(68) Patrol. tom. XVII, col. 164.

(69) Ibid., col. 165.

(70) Patrol. tom. XXXIV, e l. 34.

A risimilibus confirmare rationibus. Unde Augustinus De doctrina Christiana lib. i (70), utrum ad illa duo præcepta et dilectio angelorum pertineat quæri potest. Nam quod nullum hominum exceperit qui præcepit ut proximum diligamus, et Dominus ostendit, et Paulus apostolus. Item duo præcepta protulerat, atque in eis pendere totam legem et prophetas dixerat. Item Dominus ait, *Vade et fac similiter*, ut videlicet eum esse proximum intelligamus, cui vel exhibendum est officium misericordiæ si indiget, vel exhibendum si indigeret. Ex quo est jam consequens, ut et ille a quo nobis vicissim exhibendum est, proximus sit noster. Proximi enim nomen ad aliquid est. Nec quisquam esse proximus nisi proximo potest. Item : (71) « Paulus dicit : *Nam non adulterabis, non homicidium facies, non furtum facies, non concupisces*, et si quod est aliud mandatum, in hoc sermone recapitulatur. *Diliges proximum tuum tanquam te ipsum* (Rom. XIII, 9, 10). » Item : « *Quisquis ergo arbitratur non de omni homine Apostolum præcepisse, cogitur fateri quod scelestissimum est visum fuisse Apostolo non esse peccatum. Si quis autem nomini Christiani aut inimici adulteraverit uxorem,* » etc. Item (72) : « *Jam vero si vel cui præbendum, vel a quo a nobis præbendum officium misericordiæ, recte proximus dicitur, manifestum est hoc præceptum quo jubemur diligere proximum, et sanctos angelos contineri, a quibus misericordiæ impenduntur officia.* »

Hæc quidem diligentissimi doctoris nostri Augustini verba, omnino convincere videntur proximum in lege omnem hominem intelligendum. Alioquin per proximi dilectionem nequaquam impleri lex videretur, quæ etiam de alienigenis multa præcipit, quorum offensio sicut et proximorum vindictanda est. Sed cum duo dilectionis sint rami, dilectio scilicet Dei, cuius Veritas ipsa primum et maximum dicit esse mandatum, et dilectio proximi, quando per dilectionem proximi lex impletur, nisi hæc dilectio illam quoque complectatur, cum nemo rectius nobis proximus vel amicus sit intelligendus quam ipse Conditor noster et Redemptor, a quo tam nos ipsos quam omnia bona habemus, sicut ipse Apostolus commemorat dicens : *Quid autem habes quod non acceperisti?* (I Cor. iv, 7.) De cuius quidem circa nos ineffabili charitate alibi dicit : *Commendat autem suam charitatem Deus in nobis, quoniam sic cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est* (Rom. v, 8). Item rursum : *Proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum.* Et per semetipsum Filius ait : *Majorem charitatem nemo habet ut animam suam,* etc. (Joan. xv, 13). Unde hunc spiritualiter proximum in hoc dilectionis mandato Origenes intelligens, in sequentibus hujus Epistolæ ait : « *Si diligentius*

(71) Ibid.

(72) Ibid..

requiras quis sit proximus noster, disces in Evangelio illum esse qui jacentes nos inclinatos ad stabulum Ecclesiae detulit, et stabulario Paulo, vel ei qui Ecclesiae praest duos denarios Veteris ac Novi Testamenti ad nostrae curae concessit expensas. Hunc proximum si diligamus, legem implemus. *Finis enim legis Christus (Rom. x, 4).* Cum itaque proximi nomen etiam Deum, et maxime ipsum comprehendat (neque enim aliter dilectio proximi impleret legem) constat profecto per ipsam quoque. sicut et per dilectionem Dei, legem impleri, quia qui Deo vere per dilectionem cohæret, nullum ejus præceptum contemnit, sicut scriptum est : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit (Joan. xiv, 23).* Quomodo etiam vera potest esse dilectio : quæ charitas dicitur, nisi ad Dominum referatur. Et ipse Augustinus De doctrina Christiana lib. quarto (73) : « Charitatem voco motum animi ad fruendum Deo propter Deum. » Idem lib. De moribus Ecclesiae contra Manichæos (74) : « Scriptum est quia propter te afficimur tota die (Psal. XLIII, 22) : » « Charitas non potuit signari expressius quam quod dictum est propter te : » Quisquis ergo charitate Deo cohæret qua scilicet sola discernuntur filii Dei a filiis diaboli, atque ideo ejus satagit obtemperare præceptis, implere studet tam ea quæ pertinent ad alienos quam quæ attinent ad proximos, et in utrisque pariter divinam sequi voluntatem nititur. Nihil ergo refert ut salva reverentia patrum seu fratrum loquamur et longe a perfectione Evangelii legem absistere fateamur, omnemque insuper tam apostolicam quam evangelicam auctoritatem conservemus. Nihil, inquam, refert sive proximum in lege omnem hominem intelligamus, sive minime : dummodo, ut dictum est, in proximo comprehendatur Deus, et dilectionem quoque Dei dilectio includat proximi. Quippe cum dicitur, *diliges proximum tuum (Matth. XXII, 39),* atque additur *sicut te ipsum,* quomodo implere id possemus, nisi et nos ipsos diligemus? Quomodo autem diligere vel nos ipsos possumus, si mandata Dei contempnentes inique agamus? *Qui enim diligit iniquitatem, odit animam suam (Psal. X, 6).*

Quid ergo dicemus? lex peccatum est? Continuatio : Dixi passiones peccatorum per legem olim operari, ut utile etiam nobis esset a lege absolvere quasi a peccato. *Quid ergo dicemus,* id est quid de lege sentiendum est quam bonam putabamus? nunquid jam ipsa non videtur potius mala dicenda esse quam bona? Et hoc est quod quasi sibimet objiciendo ait : *Nunquid lex peccatum est,* id est ad damnationem potius quam ad salutem pertrahens, ut videlicet damnationem potius quam salutem nobis proinereatur, et solummodo nocere, non juvare queat, et in se nihil boni habeat magis quam peccatum? *Absit!* ut hoc videlicet credamus. *Sed peccatum,* id est imo potius peccato

A contraria est, ipsum penitus docendo et prohibendo ut caveatur, ita ut non solummodo facta, verum etiam concupiscentias inhibeat, sicut et Evangelium, sed longe minus, cum ipsa videlicet ad ea tantum quæ proximi sunt, eas restringat, dicens : *Non concupisces rem proximi tui, nec desiderabis quæ illius sunt (Exod. XI, 17).* Quare autem necesse esset peccatum doceri a lege prætermisit, dicens quia ante documentum legis, in quo præcipue peccabatur, ignorabatur, in corde videlicet magis quam in opere. Et hoc est quod de se dicit in persona generali hominum, quorum jam per transgressionem priorum parentum obtenebrata tunc erat, ut potius opera quam desideria culparent : *Peccatum non cognovi,* id est discretionem ad veram notitiam peccati non habui, nisi per documentum legis, quia id in quo tantummodo videlicet vel maxime peccatur, id est concupiscentiam peccatum esse ignorabam. Et hoc est quod supponit : *Nam concupiscentiam,* id est pravum animi desiderium, in ambitione scilicet terrenarum vel carnalium voluptatum nesciebam esse, videlicet quod ipsa esset, peccatum, nisi lex id docendo diceret : *Non concupisces,* id est non interdicteret concupiscentiam, licet non generaliter, sed de rebus, ut dictum est, proximi. Nota quod cum dicitur, *Non concupisces,* simul ei docetur peccatum, et prohibetur ut vitetur. Unde legem penitus bonam esse convincit, quia quidquid suum est bonum, sive in docendo scilicet, sive in prohibendo, nec vitio legis, sed hominum est imputandum; si peccatum post legem abundavit, et deteriores et inexcusabiliores effecti sumus post doctrinam præceptorum et negligentiam eorum, quam ante, secundum quod scriptum est : *Servus sciens, et non faciens voluntatem domini sui, vapulabit multis.* Item : *Melius est non cognoscere viam veritatis, quam post agnitam retro abire.* Bene itaque dictum est : *Absit ut lex peccatum sit,* id est inutilis et mala ex se, sed tamen occasione peccati quod ante non erat ex ipsa accepimus, sicut ex nonnullis bonis quæ Deus erat, sape concupiscentiam incurrimus si his careamus, vel superbiam, si ipsa habeamus. Non tamen ideo mala sunt ipsa dicenda, si male ipsa desideremus, vel male ipsis utamur. D Sic lege, peccatum, id est poena et afflictio hujus vitæ temporalis, quam ex culpa priorum parentum sustinemus, operata est in nobis omnem concupiscentiam, quorumlibet scilicet terrenorum, bonorum, ut per eorum videlicet abundantiam omnem præsentium ærumnarum evitemus anxietatem. Et quomodo id operata sit demonstrat dicens :

Accepta occasione per mandatum, id est per legis obedientiam hæc terrena bona promittentis. Quod enim lex propter obedientiam sui hoc promittebat, non videbamus peccare, quantumcunque illa concupisceremus, si requisitam obedientiam impediremus. Hoc autem quod hoc loco peccatum nominat,

(73) Patrol. tom. XXXIV, col. 105 106.

(74) Patrol. tom. XXXII, col. 1517.

ipsum somitem et nutrimentum peccati esse insinuat, de quo nobis in præcedenti libello, cum de originali peccato ageremus, non est prætermissum. *Sine lege enim*, id est antequam lex præcepta et promissiones auferret, peccatum illud, id est fomes ille, ut dictum est, peccati, etsi tunc etiam erat, quia minores habebat vires ad exuscitandam concupiscentiam quam postea. Quo enim certius id quod desideramus exspectamus, amplius in ejus concupiscentiam accendimur, sicut supra menimus. *Ego autem vivebam aliquando*, id est aliquo modo, si non ex toto, morte illius somnis carebam, et quasi sine concupiscentia eram ad comparationem subsecutæ post legem concupiscentiæ. *Sed cum renisset mandatum*, lege data, revixit peccatum, id est post præceptum invaluit concupiscentia, vel revixit in prole quod præcessit in parente, id est concupiscentia ita est nobis post præceptum excitata, sicut in primis parentibus post præceptum inchoata, præsertim cum sepe etiam ardenter desideretur quod prohibetur, juxta illud poeticon.

Nititur in vetitum semper, cupimusque negata.

(OVID., Amor. lib. III, eleg. 4, vers. 17.)

Ego autem mortuus sum. Qui prius quasi infirmus, non mortuus eram, et quasi corrigendus, non damnandus; flagellandus, non occidendus, minore merito si qua erat concupiscentia stimulatus. *Et inventum est mihi*, id est occasione legis, ut dictum est, ex qua melior esse debui, factus sum longe dexterior, et unde vitare peccatum debui, amplius incurri. Et hoc est quod subjungit: *Nam peccatum accepta occasione*, id est inventa causa incitandi nos ad concupiscentiam per mandatum, id est legem, de cuius obedientia nimum presumebamus, sed duxit me, id est fecellit reputans me scilicet singulariter Deo charum esse, propter obedientiam legis quam ei exhibebam, ut vix aut nunquam de damnatione mea vererer quidquid facere, et maxime concupiscentiam promissorum quantacunque esset non arbitrans esse damnabilem, cum præceptis obdiremus, pro quorum obedientia illa erant promissa. *Et per illud me occidit*, id est damnavit. *Itaque lex quidem*: quandoquidem lex ad cognitionem peccati, et ad vitam data est potius quam ad mortem, ergo lex quidem sancta est, id est in nullo vitiosa sive culpabilis, et mandatum ejus sanctum, nihil jubens atque prohibens, nisi quod oportet, atque ideo justum in se et bonum, id est utile ac salubre obedientibus.

Quod ergo bonum est. Duo dixit, scilicet et mandatum ejus bonum, et per illud tamen accepta occasione se esse occisum. Unde quasi rationabiliter objiciens querit ergo quod bonum est in seipso, videlicet præceptum factum est mihi mors, id est damnatio. *Absit!* Nulli enim debet dici damnabile præceptum, nisi cuius obedientia damnosa est, sicut fuit præceptum diaboli ad Evam. *Sed peccatum.* Dixi quia mandatum bonum est, nec mihi nec alicui

A mors, id est damnabile dicendum est; sed tamen ipsum causa quodammodo mihi damnationis factum est, ex ipso ut dictum est occasione concupiscentia accepta, juxta illud historiographi: « Omnia enim mala orta sunt ex bonis initii. » Sic lege: *Sed peccatum*, id est fomes ille, ut diximus, peccati, per bonum, subaudi mandatum legis, sive per legem ipsam ut supra monstravimus, *operatum est mortem animæ*, id est omnem concupiscentiam, ita ut appareat peccatum, id est culpa illa concupiscentiae sit manifesta, et inexcusabilis, et ita ut sit maxima. Et statim quod maxima sit ostendit, dicens, *ut peccatum*, id est fomes ille supradictus peccati, *fiat peccans supra modum*, id est ad peccandum nos maxime inclinans, per mandatum, id est occasione accepta, ut dictum est, ex lege.

B Forte querat aliquis quomodo mandatum legis, seu ipsa lex bonum dicatur, vel ad vitam datam, vel quare etiam Deo datum, si salvare obedientes non poterat? Ad quod respondemus legem in hoc esse datam ad vitam, ut etiam populo Dei vita æternæ meritum initiaret, non perficeret, et ideo bona tantummodo, quia omnia ejus, ut dictum est, justa sunt præcepta, etiam secundum litteram, si non perfecta, et causas habent rationabiles quæcunque Dominus præcepit, etsi ea ignoremus. Fuit autem magnæ dispensatio providentiae, rudi adhuc penitus et indisciplinato populo ac duræ cervicis semper atque rebelli inchoationis aliqua, non perfectionis dare mandata, ut saltem in aliquo addiscerent obedientiæ qui nullam adhuc, aut pene nullam expertus fuerat obedientiam, ut poeta meminit:

C *Est quodam prodire tenus, si non datur ultra.*

(HORAT., Epist. I. I, ep. 4, vers. 32.)

Nec nos cum jumenta domainus, magna eis onera primum imponimus, sed in parvis eorum primitus excitatam insolentiam ad magna perferenda paulatim conducimus. Credimus tamen eos omnes qui imperfectioni mandatorum amore Dei potius quam timore obtemperabant, ante diem sui exitus, quod de perfectione ei per ignorantiam deerat, quod lex tacuerat, vel per spiritualem aliquem doctorem, vel per internam divinæ gratiæ inspirationem ei revelari. Multos quippe homines spirituales, atque D jam per inspirationem doctrina evangelicae prædicationis instructos prior ille populus, qui etiam habuit inimicorum quoque dilectionem, non solum scriptis, verum etiam factis plurimum docuerunt. Unde Psalmista: *Si reddidi, inquit, retribuentibus mihi mala*, etc. (Psal. VII. 5). Et iterum: *Cum his qui oderunt pacem: eram pacificus* (Psal. cxix, 7). Qui etiamsi inimicum suum Saulem sibi a Domino in manus traditum non solum non occidit, sed etiam occisum graviter planxit, et eum qui se ejus occisorum professus est morte statim punivit. Salomon quoque beneficentiam in inimicos commendans ait: *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum*, etc. (Prov. xxv, 21.) Longe tamen a perfectione evangelica tam legis quam prophetarum dicta disjuncta sunt. Ad

quam quidem perfectionem discipulos adhortans A Veritas dicebat : *Mandatum novum do vobis, ut diligatis inimicos vestros, sicut dilexi vos (Joan. xiii, 34).* Hæc est illa vera et sincera dilectio, quam Apostolus describens ait : *Non querit quæ sua sunt, omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet (I Cor. xiii, 5, 7),* ut etiam pro fratribus animam parata sit ponere, nec sua tantum illis, sed seipsam impendere.

Ac si diligenter attendamus quod ait Veritas, *sicut dilexi vos*, et Apostolus, *Charitas non querit quæ sua sunt*, revera inveniemus evangelicum de dilectione proximi mandatum singulare ac novum. Tam sincera enim circa nos Christi dilectio exstitit, ut non solum pro nobis moreretur, verum etiam in omnibus, quæ pro nobis egerit, nullum suum com modum vel temporale vel æternum, sed nostrum quereret; nec ulla proprie remunerationis intentione, sed totum nostræ salutis desiderio egit. Re vera hæc vera et sincera dilectio, quam diligenter attendens Apostolus tam scripto nobis quam exemplo commendans, ait : *Sicut et ego per omnia omnibus placebo, non querens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant (I Cor. x, 33).* Certus tamen debet esse qui sic agit de amplissima tantæ dilectionis remuneratione : nec tamen hac intentione hic agit, si perfecte diligit, alioquin sua quereret, et quasi mercenarius, licet in spiritualibus esset. Nec jam est charitas dicenda, si propter nos eum, id est pro nostra utilitate, et pro regni ejus felicitate, quam ab eo speramus, diligenteremus potius quam propter ipsum, in nobis videlicet nostræ intentionis linem, non in Christo statuentes. Tales profecto homines fortunæ potius dicendi sunt amici quam homines, et per avaritiam magis quam per gratiam subjecti. Quod quidem diligenter beatus attendens Augustinus in libro Quæst. 83, cap. 35 (75) : « Nihil aliud, inquit, est amare quam propter se metipsam aliquam rem appetere. » Rursus idem (76) Id quod scriptum est exponens : *Voluntarie sacrificabo tibi, et confitebor nomini tuo quoniam bonum est (Psal. lxxii, 8).* « Quid offeram, inquit, nisi quod ait, *sacrificium laudis honorificabit?* (Psal. xlix, 23.) Cur voluntarie? Quia gratis amo quod laudo, gratuitum fit quod amatur et quod laudatur. Quid est gratuitum? ipse propter se, non propter aliud. Si enim laudas Deum, quod tibi det aliiquid, jam non gratis amas Deum. Erubesce, si te utor tua propter divitias amaret, et forte tibi paupertas accideret, de adulterio cogitaret. Cum ergo te a conju ge gratis amari vis, tu Dominum propter aliud amabis? Quod præmium accepturus es, o avare? Non tibi terram, sed seipsum servat qui fecit cœlum et terram. *Voluntarie sacrificabo tibi.* Noli ex necessitate. Si enim propter aliud laudas, ex necessitate laudas. Si adesset tibi quod amas, non laudas. Item contemne omnia, ipsum attende : et

(75) Patrol. t. XL, col. 23.

(76) Ibid., t. XXXVI, col. 626.

A hæc quæ dedit, propter dantem bona sunt. Item (77) : « Ipsum gratis dilige, quia melius ab eo non in venis quid det quam seipsum : aut si invenis melius, hoc pete voluntarie quod gratis. Quoniam bonum est nihil aliud nisi quod bonum est. »

Ex his itaque heati Augustini verbis aperte declaratur quæ sit vera in aliquem ac sincera dilectio, ipsum videlicet propter sua diligi. Denique si Deum quia me diligit diligam, et non potius quia quidquid mihi faciat, talis ipse est qui super omnia diligendus est, dicitur in me illa Veritatis sententia : *Si enim eus diligitis qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? (Matth. v, 46.)* Nullam profecto mercedem justitiae, quia non æquitatem rei dilectæ, sed utilitatem meam attendo. Et æque alium plus diligenter, si æque mihi vel amplius prodesset; imo nec eum jam diligenter, si in eo utilitatem meam non sperarem. Unde quæplures et pene omnes in tam reprobum sensum devoluti sunt, ut plane fateantur se nullatenus venerari Deum sive diligere, si eum sibi minime profectum crederent, cum tamen ipse non minus diligendus es set, si eum puniret, cum id non nisi juste faceret, et ejus prævenientibus meritis, vel aliqua causa rationabili, quæ hoc ipso quod justa esset omnibus placere deberet. Denique quis aliquem dignum gratia censeat, quem non sibi gratis, sed cupiditate retributionis deservire noverit? Si pro hoc servilio gratiæ cuiquam rei sunt referendæ, magis rebus nostris, pro quibus nobis servitia quam iis qui deserviunt exhibendæ sunt. Veluti cum mihi mercenarius, quem conduxi, pro multa mercede multum deservit ac proficit, aut cum mihi aliquis amore alterius, non mei ipsius mihi famulatur. Sed quæ est gratia referenda iis pro quibus id fit, non eis qui faciunt est reddenda. At fortasse dicas, quoniam Deus seipso nos non alia re est remuneratur, et seipsum, quo nihil majus est, ut beatus quoque meminit Augustinus nobis est daturus. Unde cum ei deservis pro eo quod exspectas ab eo, id est pro æterna beatitudine tibi promissa, utique propter ipsum id pure ac sincere agis; et pro illa qua debes remuneratione, sicut ipsem admonet, dicens beatos illos qui seipso propter regnum cœlorum castaverunt (Matth. xix, 12). Et Psalmista : *Inclinari, inquit, cor meum ad faciendas justificationes tuas propter retributionem (Psal. cxviii, 112).* Ac tunc profecto Deum pure ac sincere propter se diligenteremus, si pro se id tantummodo, non pro nostra utilitate, sacerdemus : nec quælibet nobis donat, sed in se qualis ipse sit attenderemus. Si autem eum tantum in causa dilectionis poneremus, profecto quidquid ageret vel in nos vel in alios, quoniam non nisi id optime saceret, cum, ut dictum est, æque diligenteremus, quia semper in eo nostræ dilectionis integræ causam inveniremus, qui integræ semper et eodem modo bonus in se et amore dignus

(77) Patrol. t. XXXVI, col. 627.

perseverat. Talis est verus paternæ dilectionis affectus in filium, vel castæ uxoris in virum, cum eos etiam sibi inutiles magis diligunt quam quos cunque utiliores magis habere possent; nec si qua propter eos incommoda sustinent, potest amor minor, quoniam amoris integra causa substituit in ipsis quos diligunt, dum eos habent non in commodis suis quæ per eos habeant. Quod bene in consolatione Juliae uxoris Corneliae Pompeius victus et profuga commemorans ait : « Quod desles id amasti. » Sæpe etiam qui liberalis sunt animi homines, etiam magis honestatem quam utilitatem sequuntur. Si qui forte sui consimiles viderint, a quibus tamen nihil emolumenti sperent, majoris eos dilectionis amplectuntur affectu, quam proprios servos a quibus quotidiana suscipiunt commoda. Utinam et in Dominum tam sincerum haberemus affectum, ut secundum quod bonus est in se magis, quam secundum quod nobis utilis est, eum diligemus, et ei quod suum est nostra integre justitia servaret, ut quia videlicet summe est bonus, summe ab omnibus diligeretur. Quod autem fidelis anima supradixit in psalmo se inclinatum ad bona opera suisse propter retributionem, inchoationem bonæ operationis, non perfectionem ostendit. Quisque etiam imperfectus primo ad bene operandum, id est ad præcepta Dei implenda spe retributionis allicitur, et timore potius quam amore, sicut scriptum est : *Initium sapientiae timor Domini* (*Psal. cx, 10*). Cujus quidem charitas est consummatio, sive finis, id est perfectio, sicut alibi dicitur : *Omnis consummationis vidi finem, latum mandatum tuum nimis* (*Psal. cxviii, 96*). Bene, inquam, dixit, inclinavi, id est in initio suæ operationis, spe et desiderio retributionis id aggressus est. Quod vero eos Veritas laudat beatos, qui se castraverunt propter regnum cœlorum, id est continenter vixerunt propter beatitudinem æternam, ita intelligendum puto, quod hi per continentiam illam sunt assecuti, sicuti cum de aliquo dicimus eum exisse ut moreretur, id est exisse, et ideo mortem consecutum esse non hac intentione ut ei accideret.

Scimus enim. Probat quod dixerat, legem vide-
licet Moysi bonam esse, licet occasionem inde in peccatum acceperit, quia videlicet est spiritualis lex, non sæcularis, tanquam digito Dei scripta, id est Spiritu sancto dictante composita et data, non ab hominibus inventa. *Ego autem carnalis sum*, id est carnalibus voluntatibus et terrenis inhians desideriis; atque adeo carnalis sum, ut sim venundatus sub peccato, id est sponte me peccato et ejus servituti subjiciens pretio terrenorum bonorum, id est exercens omnem concupiscentiam propter illa acquirenda et obtinenda; vel etiam in primis parentibus venundatus cum ipsis sub peccato, ob dilectionem scilicet et gustum pomi quod Eva concupivit. Ecce unde facti sumus captivi, vendere nos potuimus, redimere non possumus. *Sanguis innocens datus est pro nobis*, nec nostris nos viribus a domi-

A nio peccati liberari possumus, sed gratia Redemptoris.

Quod enim operor. Quantum carnalis et instrumentus sit factus, et quanto prævæ consuetudinis jugo depressus ostendit, dicens se committere scienter malum ipsum quod non vult, quasi si aliquis, cogente Domino, id quod non vult operetur. Et hoc est quod non operor, non intelligo esse operandum, id est non credo ut fieri debeat, imo indubitanter scio esse malum, et ideo non esse faciendum. *Non enim quod.* Probat se male agere contra propriam conscientiam, quia etiam quod bonum esse recognoscit dimittit, et quod non dubitat esse malum facit. Et hoc est quod dicit, *si ago*, id est non facio bonum, *quod volo*, id est quod approbo debere fieri, et cui per rationem consentio. *Sed malum quod odi*, id est quod, ut dictum est, non volo, sed non rationis judicio reprobo atque damno. *Si autem.* Redit ad commendationem legis, ut ex nostro quoque judicio eam bonam esse convincat, quia id videlicet prohibet quod nos per rationem esse malum deprehendimus, sicut est concupiscentia, cum ait : *Non concupisces* (*Exod. xx, 17*). Et hoc est, *si facio quod nolo*, id est quod non approbo, consentio et concordo legi de hoc quod bona est, cum eam videlicet ea prohibere video, quæ ego ipse mala esse judico, sicut concupiscentia, de qua superius dixit, sive ira, odium, invidia. Quod etiam nolentes habemus, quia profecto concupiscere nollemus, licet quod concupisimus volentes et cum dilectione peragamus.

Cum itaque dicitur : « Omne peccatum voluntarium, » et cum dicitur : « Nemo peccat invitus, » de actu hoc peccati, non de concupiscentia est intelligendum. Omnis quippe actus peccati..... voluntarius potius quam necessarius dicitur, quia ex voluntate quacunque præente tempore descendit, sive per aliquam fiat coactionem, verbi gratia : jactaliquis lapidem improvide et fortuitu, non scienter, hominem interfecit : hoc profecto ex voluntate jaciendi lapidei, non interficiendi hominem procedit. Est et aliis qui irruentem super se hostem coactus interficit, ne ab eo scilicet interficiatur, et peccare invitus dicitur, cum id quoque ex voluntate evadendi mortem potius quam ex desiderio antea habito occidendi hominem agat. Omnis itaque actus peccandi voluntarius et non necessarius in eo dicitur, qui ex quacunque, ut dictum est, voluntate descendit. Si quis tamen dicat occasionem illam hominis per jactum lapidis voluntarium, non concedo, sicut jactum lapidis voluntarium dico. Frequenter enim nomina ex adjunctis suas variant significaciones, ut cum omnem substantiam concedamus, non tamen ideo omnem hominem. ita et cum omne peccatum dicamus voluntarium, et omnem peccati actum ex aliqua, ut dictum est, voluntate procedere, non tamen occasionem illam concedimus voluntarium, id est ex voluntate quam aliquis haberet occidendi illum esse commissam. Hoc itaque modo cum coacti peccata committimus, simul

et quod volumus et quod nolumus efficiamus, ut supra posito exemplo dum coacti hominem occidimus, mortem per hoc evitamus quod volumus, et homicidium facimus quod nolumus. Sic et in coitu uxoris alterius ipse nobis placet concubitus, non adulterii offensa, vel reatus quem incurrimus. Coitu itaque tantum, non adulterio delectamur, quia nihil ad voluptatem adulterii reatus pertinet, sed magis ad conscientiae tormentum. Et quominus peccaremus atque a dulcerium vitaremus, eam cum qua fornicatur nequaquam conjugatam esse vellemus. Cum itaque dicitur, *non quod ago, sed quod nolo*. nihil obest si nolle et velle proprio et usitato modo sumamus pro placere et desplicere, quia frequenter, ut dictum est, in eodem actu et quod placet et desplicet invenimus, sicut in ipso coitu carnalis voluptatis et adulterii culpa. Possimus et juxta superiorem velle et nolle pro approbare et improbae accipere, quando et Deus nonnulla velle et nolle dicitur. Neque enim in eo potest esse commotio animi, quæ in nobis voluntas seu voluptas, id est delectatio dicitur, sed est cum velle aliquid dicimus, aut ejus approbationem aut dispositionem significamus. Alioqui cum dicit Veritas : *Quoties volui congregare filios tuos, et notuisti* (*Math. xxiii, 37*) ? vel Apostolus : *Qui vult, inquit, omnes salros fieri, et neminem perire* (*I Tim. ii, 4*) ; et rursus Psalmista : *Quæcumque voluit fecit* (*Psal. cxiii, 3*) ; vel idem Apostolus : *Voluntati enim ejus qui resistit* (*Rom. ix, 19*) ? maximam incurreremus controversiam. In superioribus itaque duobus locis velle Dei approbare dicitur, ut id videlicet quod approbat seu consultit ut fiat, et quod si factum sit tanquam sibi placitum remunerat, velle dicatur. Reliquis vero duobus inferioribus locis velle ejus disponere dicitur, atque apud se stabilire quod facturus est. Quæ quidem voluntas nunquam effectu carebit, nec ei ab aliquo resistetur.

Nunc autem. Postquam ita videlicet legi consentio per rationem, et a me ipso dissideo per ipsam rationem, et per carnalem concupiscentiam, dum spiritus videlicet adversus carnem, et caro adversus spiritum concupiscit (*Gal. v, 17*). *Jam non ego illud malum operor, sed peccatum*, id est prava concupiscentia. Non dicit simpliciter, *non ego illud operor*, sed ita dicit, *non ego, sed peccatum* : quod est dicere : Non ad hoc ex natura, sed ex vitio nature jam ei dominante pertrahor, imo ex natura, per quam rationalis sum a Deo creatus, reluctor concupiscentiae, et eam damno potius quam consentio. Cum dicit, *quod habitat in me peccatum*, et non dicit, quod est in me, quasi advenientem incomitam, non naturalem civem ipsum demonstrat, et jam habitaculum in se habentem per diutinam consuetudinem, non transitum. *Scio enim*. In me jam, ut dictum est, carnali facto peccatum inhabitat, id est assidue manet, ut jam quasi in habitum sit mihi conversum. *Quod bonum*, id est virtus quæ est optimus animi habitus, jam non manet in me car-

A nali facto, quod significat cum dicit, *Hoc est in carne mea. Nam velle*. Probat se virtute destitutum cum bonum quod vult, id est per rationem faciendum esse approbat, implere per infirmitatem carnalis concupiscentiae non queat. Perlicere bonum, est bonæ voluntati factum adjungere : quod in me, inquit, non invenio, si bene me circumspiciam, et diligenter discutiam. Velle itaque mihi naturaliter adjacet, quia ex me ipso et propria creatione rationem habeo, per quam bonum faciendum esse approbo, sed ex me illud perfidere non habeo, nisi videlicet ex appositâ mihi gratia. *Non enim quod, ac si diceret* : Non invenio me perfidere bonum. *Quod volo*, quia ex contrario illud dimitto, et malum facio, et ita ut supra quoque meminit. Sed *quod nolo illud facio*. *Non ego operor, etc. Invenio igitur*.

Quandoquidem lex, ut supra dictum est, cognitioni peccati mihi attulit, per quam quidem cognitionem volo bonum facere, quod ipsa docet ; et ei per rationem consentio, licet inde peccatum occasionem acceperit. *Igitur invenio*, id est per memet ipsum propriæ rationis judicio comperio, legem esse bonam et rem utiliem mihi vel ministram magni boni, cum per ejus doctrinam boni seu mali discretionem adeptus sim, mihi, inquam, volenti eam facere, id est bonum quod ipsa præcipit implere. In hoc quippe ipso quod id quod præcipit facere volo, et per rationem appetere, revera recognosco quod bona est, in suis videlicet præceptis. Quare autem dixerit, *volenti potius quam facienti*, supponit dicens : *Quoniam mihi malum adjacet*, id est gravi consuetudinis jugo premor, quæ bonam impedit voluntatem.

Condelector enim. Quia dixit se velle facere bonum quod lex præcipit, et tamen non facere, unde utrumque accidit exponit dicens, quia se condeletari legi secundum interiorem hominem : id est placere ei quod lex præcipit, et se illud per rationem appetere, quod hoc loco interiorem hominem appellat, id est spiritualem et invisibilem Dei imaginem, in qua factus est homo secundum animam, dum rationalis creatus est, et per hoc cæteris prælatus creaturis. Et rursus dicens se videre aliam legem in membris suis, etc., id est se cognoscere ipsum peccati somitem carnis vel concupiscentiae stimulos, quibus tanquam legi per carnis infirmitatem obedit, in membris corporis sui regnare et sibi dominari, sicut gulositatem in gula, luxuriam in genitalibus, et cætera vitia in cæteris partibus corporis per quas exercentur. Legem illam concupiscentiae dico repugnantem, id est contrariam legi naturali meæ mentis, id est rationi, quæ me quasi lex regere debet. Per rationem quippe bonum, per concupiscentiaru appello malum. *Et captivantem me*, id est quasi captivum et nolentem me trahentem, in legem, id est in obedientiam peccati mente concepti, ut opere illud impleam. Quæ scilicet lex ita me captivans, et a Deo proprio Domino meo avertens, sicut jam dictum est, in membris meis. Unde

et concupiscentia dicitur oculorum, per quam visa concupiscimus, et similiter dici potest cæterorum membrorum, secundum videlicet sua exercitia in carnalibus voluptatibus. Quod vero repetit, quæ est in membris meis, ad exagerandam et amplius nostræ memorie commendandam infirmitatem nostram facit, qui quia quot membra habemus, tot fere in eis hostes jugiter sustinemus et inseparabiliter nobiscum ipsos portamus. Unde vehementer exterritus querendo exclamat.

Infelix ego homo, subaudis revera sum, qui tot hostibus in ipso corpore modo circumcessus sum, quibus, ut superius dixi, a meipso sum venundatus et captivus traditus, nec jam per me ab hac servitute liberari possum aut redimi. Et quia ita est, Quis me liberabit, id est quis erit tam potens et tam benignus mihi, ut me liberet a corpore mortis hujus, id est ita prono et preparato ad interficiendam animam, ne carnales, scilicet suggestiones mihi prevaleant, et cedat spiritus carni, id est ratio victa succumbat et consentiat voluptati. Gratia Dei, id est non lex, non propriæ vires, non qualibet merita, sed divina beneficia gratis nobis per Jesum, id est Salvatorem mundi collata. Cum autem subdit Christum et Dominum nostrum potentiam et justitiam qua salvare queat, nos ostendit. Christus quippe, id est unctus, regiam quam habet, potestatem exprimit. Cum vero ait, Dominum nostrum jus quod habet in nobis tanquam servis suis demonstrat, ut nos juste a dominio peccati sive diaboli possit eruere, et a captivitate predicta tanquam suos reducere. Igitur ego. Quandoquidem per rationem, ut dictum est, bonum quod lex præcipit volo, sed per peccatum quod habitat in carne mea malum operor. Igitur mente, id est ratione servio legi Domini... Dominus videlicet ad obediendum ei per rationem. Sed ego ipse carne, id est carnalis desiderio voluptatis stimulante, servio legi peccati, id est pravis concupiscentiæ suggestionibus quasi legi obediens.

CAPUT VIII.

Nihil ergo. Quia videlicet, ut dictum est, gratia Dei per Christum suos liberat, ergo nil damnationis his qui, etc., id est qui in hoc superadiscendi sunt fundamento. Quomodo autem hos cognoscere valamus determinat. Qui videlicet non ambulant secundum carnem, id est si quando per infirmitatem carnis aliquam labuntur, sicut fecit Petrus mortem timens corpoream, non perseverant post concupiscentias suas eundo de vitio in vitium. Lex enim dixit quia gratia Dei liberabit eum per Christum, et quomodo id fiat nunc aperit, quia lex spiritus vitæ, id est lex charitatis et divini amoris potius quam timoris, sicut erat lex vetus, in Christo Jesu, id est per eum nobis data et exhibita, liberabit me a lege peccati. et ideo mortis, id est a præceptis vel suggestionibus carnalis concupiscentiæ, ne eis scilicet consentiendo obediam. Spiritus vitæ, id est Spir-

tus sanctus, qui est vita animarum quia amor est; ideo lex hujus Spiritus lex amoris dicitur filios generans, non servos constringens, id est Evangelium, quod totum charitate refertum est. Unde et al Christum dicitur, diffusa est gratia in labiis tuis, quia tota ejus prædicatio charitate plena est. Unde et Spiritus apostolos replens scientia, sicut promiserat Filius dicens: Ille vos docebit omnia. Quæ etiam doctrina significatur, cum dicitur, factus est repente de celo sonus, id est sermo intelligentiæ factus eis per inspirationem in mente, merito in igneis demonstratus est linguis, cum eorum scilicet linguae nihil nisi charitatis fervorem essent prædictæ.

Nam quod. Exponit quomodo in Christo sit liberatus a lege peccati. Nam Deus Pater, id est divinæ potentiae majestas misit Filium suum in similitudinem carnis peccati, id est coeternam sibi sapientiam fecit humiliari usque ad assumptionem, passibilis et mortalis hominis, ita ut per poenam peccati cui subjacebat, ipse etiam carnem peccati, id est in peccato conceptam habere videretur. Et de peccato, id est de poena peccati, quam pro nobis sustinuit in carne, id est in humanitatem assumptam non secundum divinitatem, damnavit peccatum, id est poenam peccati a nobis removit, qua etiam justi tenebantur antea, et cœlos aperuit. Ut justificatio legis. Non dicit opera legis, quæ nequaquam justificant, sed quod lex præcipit de his quæ ad justificationem attinent, sine quibus justificare non possumus, sicut est Dei et proximi charitas, quam lex imperfectam facit, sicut supra monuimus, sed per Christum in nobis perficitur. Et hoc est quod ait, ut charitas Dei et proximi, quam lex præcipit, in nobis perfecta nos justificaret. Ipsum quippe Christum tanquam Deum ipsum proximum vere diligere, sumum illud beneficium, quod nobis exhibuit compellit: quod est in nobis peccatum damnare, id est reatum omnem et culpam destruere per charitatem ex hoc summo beneficio. Quod verius, inquit, habetur apud Græcos, pro peccato damnavit peccatum ipse hostia pro peccato factus. Per hanc hostiam carnis quæ dicitur pro peccato, damnavit, id est delevit peccatum, quia remissionem quoque peccatorum nobis in sanguine suo, et reconciliationem, operatus est. Vel de peccato a diabolo vel a Judæis in se commisso, damnavit peccatum in nobis, ut dictum est, malis etiam ipsis optime utens, et in bonum convertens. Duo illa quæ præmissa sunt ad duo supposita sunt referenda et copulanda. Ad hoc quidem quod ait, de peccato damnavit peccatum, illud subjungit quod impossibile erat legi scilicet damnare vel auferre peccatum. Ad illud vero quod subditur, ut justificatio legis impletetur, illud est annexendum, in quo infirmatur ipsa lex, scilicet per carnem, id est habendam plenam et perfectam justificationem lex infirma fuit, propter carnalem populum cui data fuit, ut supra ostendimus, de imperfectione mandatorum ejus

agendo. Impossibile itaque erat legi per obedientiam sui peccatum auferre; cum perfecta, ut dictum est, non haberet præcepta. Ad quam præcipue perfectionem infirmabatur et impediebatur propter insolentis populi carnalitatem.

Qui enim secundum. In nobis dico impleretur per Christum qui ejus doctrina è exemplo, et summa illa charitatis exhibitione spirituales, per desiderium carnales effecti sumus. Et hoc est, *qui non ambulamus secundum carnem*, id est carnalibus desideriis jam non inducimur, sed gratia Dei, id est Spiritu sancto regimur, et de virtute in virtutem promovemur. **Qui enim.** Dixi justificari eos qui non secundum carnem, sed secundum spiritum ambulant. Et merito, quia qui secundum carnem sunt, id est carnalibus desideriis irretiti, illa sapiunt, id est illorum experimentis utuntur, *quæ carnis sunt*, id est quæ carnales attinent voluptates. Qui vero secundum spiritum sunt, id est qui spiritualibus acciduntur desideriis, sentiunt experiendo dona ipsa Spiritus sancti. *Nam prudentia.* Vere qui secundum carnem sunt, *quæ carnis sunt sapiunt*, quia mortem scilicet animæ, id est damnationem, per ipsa carnalium desideriorum experientia, *quæ nos allicit*, acquirimus: sicut e contrario prudentia spiritus, id est experientia virtutum et honorum Dei vita fluit nobis *et pax*, id est quietam ab omni perturbatione conferunt vitam. *Quoniam sapientia.* Ideo prudentia carnis mortem acquirit, quia Deo contraria est et omnino displicens. Et quare displiceat statim annexit, quia legi Dei non est subiecta, id est præceptis divinis obediens non sinit. **Neque enim potest,** obedientiam Dei servare. **Qui autem.** Exponit quid sapientiam carnis dicat Deo inimicam, hoc est esse in carne, id est in carnalibus delectari voluntatibus, et per hoc displicere. Continuatio: Dixi sapientiam carnis inimicam Deo, nec sine causa, sed ideo quia *qui in carne sunt*, etc. **Vos autem.** Ne desperarent Romani, quibus scribent, audientes quod qui in carne sunt Deo placere non possunt, quasi propter se etiam dictum esset, consolatur eos dicens: *Vos autem gratia Dei jam, non estis in carne, sed in spiritu*, id est non in carnalibus, sed spiritualibus desideriis. Et ne iterum de hoc quod testatur quasi certus esset nimis, considereret et ad superbiam amplius incitarentur, quibus maxime ad elationem eorum reprimendam scribit, quasi dubitative hoc se profiteri insinuat, dicens: *Si tamen spiritus*, hoc est spiritum Dei habetis habitatorem potius quam hospitem, id est permanentem in vobis per inhabitantem gratiam suam, non a vobis recentem vel per vos transeuntem. Quantum autem sit periculum spiritu Dei care re annexit dicens: *Quod si quis non habet spiritum Christi, hic non est ejus*, videlicet membrum, quia spiritus ejus ipse est amor et vinculum, quo huic capiti membra sua cohærent. De quo quidem spiritu specialiter dicitur, quia *Deus caritas est* (*I Joan. iv, 8*): Cum autem primo dixit spiritum

A Dei, et præterea Christi, ipsum profecto Christum, cuius etiam dici divinum spiritum, dictum esse demonstrat. **Si autem**, ac si diceret: Sed spiritum Christi Dei habemus: quod est dicere, si Christus per spiritum suum, id est per gratiam donorum suorum, utpote remissionem peccatorum, et collationem virtutum in nobis est: *Corpus quidem nostrum mortuum est*. id est corporali morti obnoxium. **Propter peccatum**, scilicet primorum parentum, sive carnalis concupiscentiæ maculam, in qua est conceptum. **Sed spiritus noster vivit propter justificationem**, id est ex virtutibus quæ eum justificant, mortem damnationis evitat. Ac si aperte dicat: Licit in Christo remissionem etiam carnalis originalis peccati consequamur, cuius quidem mors peccati etiam carnis est pœna, non tamen hanc abstulit pœnam qui removit causam.

B Unde non minima fieri quæstio solet, quare videlicet pœna haec reservatur ubi peccatum, quod ejus causa est, condonatur, ut qui videlicet in baptismo plenam peccatorum remissionem percipiunt, statim illam saltem quam in paradiſo ante peccatum habebant, immortalitatem recuperent? Ad quam quidem quæſtionem Isidorus de summo bono respondens lib. I, cap. 23, ait: « Si a pœna præseou homines liberarentur per baptismum, ipsum putarent baptismi pretium, non illud æternum. Et eo soluto restu peccati, manet tamen quædam temporalis pœna, ut illa serventius vita requiratur, que erit a pœnis omnibus aliena. Quis etenim nesciat omnes fere homines plus temporalem vitam quam æternam appetere, cum pro ea quam retinere non possunt multo amplius quam pro æterna laborent, et plus corporis quam animæ mortem pavere, et magis sollicitari de præsentis vita ærumpis quam futuræ? Si hujus itaque animalis vita felicitatem se detinere considerent, amplius ad Ecclesiæ sacramenta propter istam quam propter æternam præparent, et hujus qualicunque refrigerio contenti, illius profectionem gloriæ vel omnino contemnerent, vel minus appeterent, in hoc ipso iniqui, quod summo bono inferius anteponerent. »

C **Quod si spiritus.** Dixi quia corpus nostrum mortuum est, id est morti temporali subjectum remanet, etiam post remissionem peccatorum omnium. Sed ab haec etiam mortalitate ipsum liberabitur in resurrectione, ut non solum animam, verum etiam corpus divina glorifictur gratia. Et hoc est quod ait, *si spiritus ejus, id est Patris*, quo videlicet Patre divina specialiter designatur potentia. *Ejus*, inquam, qui per propriam potentiam suscitavit jam caput nostrum a mortuis, id est Jesum, habitans, ut dictum est in nobis, ipse idem qui suscitavit Jesum non ab infirmitate, sed a morte, etc. Ideo resuscitationem Christi repetit, ut ea saepius memorata securiores nos reddat. *Vivificabit etiam nostra mortalia corpora*, ut eamdem resurrectionis gloriam in capite et membra participant, vivificabit non quomodo corpora reproborum, *quæ passibilia erunt*, et cruciatu-

acta; sed propter inhabitantem spiritum, id est prout dobetur reverentiae spiritus Christi, qui in corporibus illis quasi in templo jam habitat et quiescit, jam per ejus gratiam repressis mortibus carnis.

Non parva est quæstio, cum divina substantia humana sibi in unam Christi personam conjunxerit, et eadem sit penitus Patris et Filii et Spiritus sancti substantia individua, cur Filius potius quam Pater aut Spiritus sanctus dicatur incarnatus, vel cum sint opera Trinitatis indivisa, videlicet ut quidquid una personarum facit et cæteræ faciant, quomodo Filius carnem assumpsisse dicitur, et non Pater aut Spiritus? sed hoc ex Atropologia [/ Antropologia] nostra petatur. *Ergo fratres.* Quandoquidem qui in carne sunt Deo placere non possunt, ergo non sumus debitores carni, id est desideriis carnalibus obediens non debemus, quia nihil cuiquam contra Deum debemus, qui etiam propter Deum animam ponere recte jubemus. Hoc sacerdotes attendant potestates, nullam sibi scilicet a subjectis obedientiam deberi, cum aliquid quod Deus prohibet eis injungunt, etiam si ille vel sacramento eos sibi in hoc astrinxerint. *Ut scilicet carnem vestram.* Exponit quod promisit, quomodo videlicet intelligendum sit nos non esse debitores carni, ne forte hoc aliquis de substantia carnis dictum acciperet, cui quidem debitores sumus quantum ad necessariam ejus curam pertinet, in virtu videlicet et vestitu, ut hæc ei ministreremus. Tale est ergo ac si dicat: Non sumus, inquam, debitores carni, ita ut secundum carnem vivamus, licet in carne, id est ut carnalia sectemur desideria. Si enim, id est non estis obnoxii carni, quia ejus obedientia vos damnaret. Et hoc est, moriemini, id est mortem animæ, quæ est peccatum, incurretis ei consentiendo, si ea stimulante non quantum potestis reluctemini. Si autem spiritu, id est dono aliquo divinæ gratiæ magis quam vestra virtute mortificaveritis facta carnis, si nondum penitus suggestiones extirpare potestis, Vivetis. E contrario vera animæ vita, sive hic in virtutibus, sive in æterna beatitudine, facta mortificantur, tanquam si parvulus in utero conceptus antequam nascatur extinguatur, dum mala quæ mente concipimus ne usque ad opera prodeant prævenimus, D omnem eis quantum possumus occasionem auferentes, sicut scriptum est: *Beatus qui tenebit, et allidet parvulos suos ad petram* (Psal. cxxxvi, 9), id est concepta per aliquam suggestionem mente peccata adhuc quasi parvula sint mortificabit atque interficiet, allidendo ad petram, id est contringendo ea et dissipando ad illud bonorum omnium stabile fundamentum, quod Christus est; dum quod per infirmitatem carnis mens humana concupiscit, per amorem Christi ratio roborata ne perficiatur satagit. Sicut alibi idem Apostolus commemorat dicens: *Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus adversus*

(78) Patrol. tom. XXXV, col. 2127

(79) Patrol. tom. XXXIV, col. 4166.

A carnem (Galat. v, 17), id est ratio carnis suggestiones reprimens, ne scilicet usque ad opera procedant. Et Salomon: *Melior est, inquit, patiens viro forti, et qui dominatur animo suo, expugnatore urbium* (Psal. xvi, 32).

Quicunque enim. Bene, inquam, vivetis, si spiritu scilicet facta carnis mortificaveritis, quia quicunque aguntur potius quam coguntur, id est amore alliciuntur magis quam timore compelluntur. *Spiritu Dei.* Filii sunt Dei potius quam servi, id est per amorem ei magis quam per timorem subjecti. *Non enim.* Ac si aliquis quereret: *Habetne Deus plures filios,* cum ejus Unigenitus dicatur Christus? Respondet, *habet quidem plures, sed per adoptionem, non per naturam.* Quia et vos ipsi spiritum adoptionis acceptistis, in quo efficiuntur filii Dei. Unde et ipse alibi dicit: *Quod charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (Rom. v, 5). Spiritus itaque adoptionis donum dicitur charitatis, per quod adoptamur a Deo in filios. *In quo,* scilicet spiritu, id est in professione et recognitione cuius doni, nos ad Dominum clamamus intente, atque exultanter dicimus, *Abba, Pater,* id est eum potius profiteamur esse Patrem quam Dominum, ac per hoc nos potius filios quam servos recognoscimus. Sic enim et Veritas in Evangelio frequenter docuit nos scilicet Deum potius vocare Patrem quam Dominum, ut ex hoc quoque ad filialem nos hortaretur subjectionem. Unde et cum illam discipulis spiritualem traderet orationem: *Orate, inquit, dicite, Pater noster, qui es in celis,* etc. (Matth. vi, 9). Unde bene abbates monasteriorum Patres dicimus, ut ex ipso nomine magis amari tanquam patres, quam timeri tanquam domini aperte admoneantur. Clamamus, inquit, nos Hebrei *Abba*, nos ex gentibus *Pater*, cum hoc, scilicet nomen sit Hebreum sive Syrum; illud Græcum sive Latinum. Augustinus in Epistola ad Galatas (78): « *Abba, Pater,* duo sunt verba, quæ posuit, ut posteriore interpretetur primum. Nam hoc *Abba* quoque pater, propter universum populum, qui de Judæis et gentibus vocatus est; ut Hebreum verbum ad Judæos, Græcum ad gentes pertineat. » Idem lib. iii de consensu evangelistarum (79). « *Hoc est Abba Hebreice quod est Latine Pater.* » Haymo super hunc locum (80): « *Abba Hebreum est et Syrum, Pater Græcum et Latinum.* Prævidens ergo Apostolus utrosque populos ad fidem colligidos, posuit duo nomina sub una significazione, ut qui credunt ex Hebreis et Syris dicant, *Abba, miserere,* qui ex Græcis aliisque dicant *Pater.* Tale quid in Evangelio Marci habetur, dicente Domino: *Abba Pater, si possibile est transeat calix iste a me* (Marc. xiv, 36). »

Spiritum servitutis in timore. Dicit donum illud servilis timoris, quo non a mala voluntate, sed a mala compescimur actione, formidine pœnæ; sicut antea Judæi per pœnas legis corporales. *Non accedit*

(80) Patrol. tom. CXVII, col. 430.

pistis spiritum. Per Evangelium sicut olim Judæi per legem. *Ipse enim spiritus.* Adoptionis quem diximus et habemus facere recognoscere spiritum nostrum, id est rationem. *Quod sumus filii Dei,* id est ei per amorem subjecti. Nihil enim melius quisque quam propriam recognoscit conscientiam, et utrum servus an filius potius dicendus sit. Notandum vero Apostolum in his, quibus loquitur Romanis, quorum nonnūc veterementer erant reprehendendi, generalem fidelium Patrem hoc loco se intelligere, et non tam quales illi essent quam quales esse deberent exponere. *Si autem filii,* scilicet adoptionis, utique et hæredes, quia ad hoc adoptantur, id est gratis eliguntur, ut hæreditatem assequantur. *Hæredes quidem Dei,* id est Patris, et co-hæredes Christi, id est naturalis ejus Filii, in illa scilicet beatitudinis professione perpetua. Ostendit quantum sit assequi illam hæreditatem Dei, per quam Filio ejus Christo similes efficimur. *Si tamen.* Dixi hæredes sumus, hac tamen intentione, si compatimur ipsi Christo, quia non coronabitur quis nisi qui legitime certaverit (*II Tim.* n. 5), adversus hostium videlicet seu vitiorum impugnationem. Et quia, ut ait Cyprianus (84), martyrem non facit pena, sed causa, addit, ut congloriscemur, id est si ita patimur ut Christo glorificari digni simus. Quod tunc sit quando charitas ad patientium præparat, non necessitas trahit, et pro Christo sicuti pro nobis; ut sic ei mutuum solvamus.

Omnis itaque, quantum in ipsis est, pro eo compatiuntur, quicunque, ut diximus, pro eo pati patrati sunt, si videlicet ipsi persecutori non desunt, licet eis desit persecutor. *Existimo enim.* Ac si quis quæreret: Estne tanta illa hæritas, ut pro ea promerenda patientium sit usque ad mortem sicut Christus passus est? Respondet, imo tantam esse existimo, ut omnia merita hominum, quantumcunque ipsi patiendo mereantur, longe excedat. Et hoc est quod ait: *Non sunt condignæ passiones hujus temporis,* id est temporales illæ et transitoriae tribulationes, quantumcunque fuerint, non sunt tanti meriti, ut eis debeatur illa ineffabilis et æterna gloria futuræ vitæ, quæ revelabitur in nobis, quia jam filii Dei sumus, sicut scriptum est, *sed nondum apparet quid erimus* (*I Joan.* iii, 2). Nulli enim transitorio, quanvis sit bonum ex debito, redditur perpetuum bonum, sed per gratiam Dei meritis nostris superadditam id obtinemus, ad quod nequaquam meritis et nostris sufficiebamus. Et si diligenter attendamus, nihil transitorium etiam boni remunerazione dignum est. Sola quippe charitas, quæ nunquam excidit, vitam promeretur æternam, et quicunque æquales sunt charitate, pares apud Deum habent remuneraciones, etsi alter effectu charitatis privetur aliquo casu præpeditus. Unde et merito B. Augustinus æqualem de martyrio coronam asserit habere Joannem, qui passus non est, quan-

A tam et Petrus habet qui passus est, ut non tam passionis effectum quam affectum Deus attendat.

Nam expectatio. Bene dixi futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis, scilicet filiis Dei; quia hanc revelationem scilicet gloriæ filiis Dei debitæ exspectatio fidelium omnium exspectat. Ac si diceret: Exspectans unusquisque exspectat, sicut dicitur: *Euntes ibant,* hoc est perseveranter atque confidenter sperant, bonis scilicet operibus eam promerentes. *Revelationem filiorum Dei,* id est remunerationem illam, in qua revelabitur qui filii Dei sint, et ad vitam prædestinati, quod adhuc occultum est. Creaturam eos dicit, quia creationem Dei in seipsis incorruptam salagunt custodire, ac reformare ad imaginem Dei in qua creati sunt, peccatis quæ eam delectant vel maculant, quantum valent, resistendo. Et vere hanc revelationem exspectant fideles, quia propter eam contemnunt vitæ præsentis vanitatem, et nolentes eam sustinent, concupientes etiam jam potius dissolvi et esse cum Christo. Et hoc est quod ait: *Creatura ipsa subjecta est nolens,* id est hanc vanam vitam, quæ et transitoria est, et serumnis plena, sustinet invita, quantum in se est. *Sed propter eum,* scilicet eam tolerat, qui subjecit eam in spe illius, scilicet futuræ revelationis, id est in hac eam affligendo humiliat, ut in illa quæ spectatur exalteat. Quod vero sit spes illa creaturæ, id est quod sperent hic afflicti fideles, supponit dicens: *Quia et ipsa, etc.,* id est hic sperant qui liberabuntur ibi a jugo passibilis et corruptibilis carnis, quo hoc opprimuntur inviti. Libertatem dicit illius vitæ gloriam, in qua nulla erit oppressio, cum nemo aliquid contra voluntatem suam incurrit.

Scimus enim. Ostendit per partes creaturam hic afflictam ad illam, quam ibi sperat, libertatem gloriæ totu[m] desiderio anhelare, quia videlicet tam hi qui inter fideles sunt minores, quam illi qui majores. Minores autem distinguit per hoc quod dicit, *omnis creatura.* Majores vero per hoc quod supponit, *primitias spiritus habentes.* Quod itaque dicitur, *omnis creatura,* tale est ac si diceret: Hi qui omnino sunt creatura, vel qui toti sunt creatura, non creatores, nullos videlicet creare vel generare Deo per prædicationem volentes. Apostoli vero et eorum vicarii tanquam aliorum, ut diximus, creatores quodammodo sunt, juxta quod alibi ipse dicit Apostolus: *In Christo enim Jesu per Evangelium ego vos genui* (*I Cor.* iv, 15). Et iterum: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur, etc.* (*Gal.* iv, 19.) *Ingemiscit et parturit,* id est ingemiscendo parturit. Gemitus autem fidelium hi vel de terrena afflictione proveniunt, secundum istud: *Euntes ibant et flebant, mittentes semina sua* (*Psal.* cxxv, 6), vel de cœlestis patriæ desiderio, sicut est illud: *Heu mihi! quia incolatus meus prolongatus est* (*Psal.*

(81) Patrol. tom. IV, col. 311.

cix. 5). Et rursum : *Super flumina Babylonis illic sedimus et flerimus, donec recordaremur tui, Sion* (*Psalm. cxxxvi, 1*). *Parturiunt autem, id est labore maximo fructum honorum operum proferre meditentur. Et satagunt usque adhuc, id est non horarie, sed quandiu vivit. Parturio enim verbum est meditativa formæ, non perfectæ : et ideo bene minoribus atque imperfectis aptatur, qui quasi sunt in initio cogitationis, non in perfectione operationis.* Haec autem Apostoli verba cum ait : *Ingemiscit et parturit, illis Dominicis concordant verbis quibus dicitur : Mulier cum parit tristitium habet, etc.* (*Joan. xvi, 21*.) *Primitias spiritus habentes, id est majora sancti Spiritus dona, sicut prædicatores sancti, qui secum et alios Deo acquirunt. Ad quod quidem prædicationis officium tanquam ad maximum Spiritus sancti donum ipse nos Apostolus in II Epist. ad Corinthios adhortatur dicens : Aemulamini enim charismata meliora, et adhuc excellenter viam vobis demonstro* (*I Cor. xii, 31*). Et post pauca : *Sectamini charitatem, aemulamini spiritualia, magis autem ut prophetetis* (*I Cor. xiv, 1*), id est ut officium prophetarum prædicando assumatis.

Et ipsi gemimus, gemimus, gravati scilicet passibilitate et corruptione carnis, sicut cæteri scilicet ex spe consolationem habentes, quæ scilicet spes quasi anchora est navis nostræ inter hujus sæculi fluctus, quia statim consolationem adjecit, dicens : Exspectantes, id est cum fiducia sperantes, adoptiōnem filiorum Dei, de ipsis gentibus, id est ipsis adoptari a Deo et constitui hæredes in regno cœlesti. Adoptionem hanc dico redēptionem carnis nostræ, id est Ecclesiæ, cuius membra sumus. Nihil quippe est aliud nos a Deo sic adoptari, quam per Unigenitum suum a diaboli potestate seu jugo peccati nos redimi : ut hæc tota adoptio divinæ gratiæ, non meritis nostris tribuatur. Spes enim. Dicit superius quia revelationem filiorum Dei expectamus sperando, et quod præsentis vitæ vanitati in hac spe subjecti sumus, ne propter labores diffidamus. Et ne quis objiceret spem istam non esse certitudinem, et ideo in ea non esse confidendum, ideo dicit, quod omnes quotquot salvamur, per spem salvamur. Et statim quod spes de non apparentibus tantum dicatur annexit, dicens : Spes autem, id est cognitio quæ de apparentibus est, ne aquam spes dicenda est. Nam quod videt, hoc est, quid sperat aliquid quod videt? Ac si diceret : Nihil est quod videndo speret ipsum, ut si quis videat se divitem factum esse, et fortasse ante speraverat, jam non de hoc spem vel existimationem, sed certitudinem habet. Si autem quod. Ostendit quomodo spe salvi facti sumus, quia videlicet illa spes, quæ dicta est vitæ futuræ, nos patientes reddit, ne in tribulatione vitæ præsentis deficiamus. Et hoc est, si enim, quia scilicet quod non videmus speramus, patienter illud exspectamus non in agone præsentis certaminis deficientes, si-